hanem a curialisokra utal. Tudjuk tehát, milyen körülmények között zajlott a nominatio, de 

azt nem, hogy pontosan mit is jelenthetett. 

A nominatio pontos tartalma szempontjából döntő jelentősége van azoknak a szöveghe-

lyeknek, amelyek összemossák a nominatio és a creatio jelentését.36 Többször egymás 

28 In eum, qui successorem suo periculo nominavit, si finito magistratu successor idoneus fuit, acti-

onem dari non oportet. 
29 Nominati successoris periculum fideiussorem nominantis non tenet. 
30 Si successoris tui successor non idoneum loco suo magistratum denominavit, administrationis eius 

periculum ad personam tuam spectare nequaquam potest. Etenim nominati successoris dumtaxat 

quisque periculum suscipere compellitur nec ad nominatoris nominatorem manus iure porrigi possunt. 
31 Solent plerumque praesides remittere ad ordinem nominatum ut Gaium Seium creent magistratum 

vel alius quis honor vel munus in eum conferatur … (Van nominatim olvasati javaslat is, ez a lényeget 

nem érinti.) Egyes vélemények szerint általános szabály volt a helytartó általi jóváhagyás, vö. Chur-

chin 2014, 4. jegyzet., Abbott és Johnson (1926, 85) véleménye szerint, ha az adott tisztviselő elmu-

lasztja jelölni a hivatali utódát, akkor a helytartó javasol jelöltet. 
32 Exactores vel susceptores in celeberrimo coetu curiae consensu et iudicio omnium sub actorum 

testificatione firmentur, provinciarumque rectoribus eorum nomina, qui ad publici munus officii editi 

atque obligati fuerint, innotescant. Et animadvertant, quicumque nominaverint, ad discrimen suum 

universa quae illi gesserint redundare. 
33 Irenarchae, qui ad provinciarum tutelam quietis ac pacis per singula territoria faciunt stare con-

cordiam, a decurionibus iudicio praesidum provinciarum idonei nominentur. 
34 Ii magistratus, qui sufficiendis duumviris in futurum anni officium nominationes impertiunt, peri-

culi sui contemplatione provideant, ut, quamvis populi quoque suffragiis nominatio in Africa ex con-

suetudine celebretur, tamen ipsi nitantur pariter ac laborent, quemadmodum possint ii, qui nominati 

fuerint, idonei repperiri. Nam aequitatis ratio persuadet, nisi idonei fuerint nominati, ipsos, quorum 

est periculum, adtineri. 
35 Azaz nem kortárs (!), hanem későbbi magyarázata. 
36 A creare jelentése ebben a kontextusban „megválaszt, választás eredményeképpen tisztviselővé 

tesz, tisztviselővé tesz, tisztviselővé kinevez” (vö. Spichenko 2002–2003), így a Mommsen-féle 

értelmezés szerint a nominatiót (azaz a jelöltállítást) követnie kell egy ettől időben is elkülönülő